
Datum:Zpracoval(a):

Zavedli jsme systém řízení kvality

a systém environmentálního řízení a auditu

Novely horního zákona 
v kontextu 
územního plánování

19. 3. 2024Mgr. Dušan Jiří Ulčák 



Zavedli jsme systém řízení kvality

a systém environmentálního řízení a auditu

Klasifikace informací: Neveřejné

Horní zákon a jeho novely

Zákon č. 44/1988 Sb., o ochraně a využití 
nerostného bohatství (horní zákon), ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „HZ“)

2 novelizace v souvislosti s přijetím nového stavebního 
zákona č. 283/2021 Sb. (NStZ):

•č. 284/2021 Sb. („změnový zákon k NStZ“), účinnost 
1.1.2024

•č. 152/2023 Sb. („institucionální novela“), účinnost 
1.7.2023  

Klasifikace informací: N 1



Zavedli jsme systém řízení kvality

a systém environmentálního řízení a auditu

Klasifikace informací: Neveřejné

Poslední novela horního zákona 

Zákon č. 465/2023 Sb., kterým se mění zákon 

č. 416/2009 Sb., o urychlení výstavby dopravní, vodní a 
energetické infrastruktury a infrastruktury elektronických 
komunikací (liniový zákon), ve znění pozdějších předpisů, a 
další související zákony

•účinnost 1. 1. 2024 (s výjimkami)

•pozn.: nový název zákona č. 416/2009 Sb. – o urychlení 
výstavby strategicky významné infrastruktury

•změna HZ – část jedenáctá (čl. XV-XVI); rozsáhlejší a 
významnější (mj. hmotněprávní), než dvě předcházející 

Klasifikace informací: N 2



Zavedli jsme systém řízení kvality

a systém environmentálního řízení a auditu

Klasifikace informací: Neveřejné

Kontext ÚP – stanovení dobývacího prostoru 

„Srovnání“ institutů stavebního zákona (č. 183/2006 Sb.) a 
HZ:

Stanovení/změna dobývacího prostoru – odpovídá 
územnímu rozhodnutí

➢posuzuje se soulad s ÚPD (zpravidla – závazné 
stanovisko)

Povolení hornické činnosti – odpovídá stavebnímu 
povolení

➢(již) se neposuzuje soulad s ÚPD

(pozn.: stanovení CHLÚ – obdoba pořizování ÚPD dle HZ)

Klasifikace informací: N 3



Zavedli jsme systém řízení kvality

a systém environmentálního řízení a auditu

Klasifikace informací: Neveřejné

Stanovení/změna DP do 30.6.2024 

Závazné stanovisko OÚP podle § 96b stavebního 
zákona (č. 183/2006 Sb.)

➢řízení „podle zvláštního zákona“, které představuje 
změnu v území – typicky (vedle řízení podle zákona o 
pozemkových úpravách) řízení o stanovení/změně 
dobývacího prostoru podle HZ

➢stále vydáváno v přechodném období podle „zvláštního 
ustanovení o použitelnosti“ § 334a NStZ do 30.6.2024, 
resp. i později, pokud bude do 30.6.2024 podána 
žádost o závazné stanovisko

Klasifikace informací: N 4



Zavedli jsme systém řízení kvality

a systém environmentálního řízení a auditu

Klasifikace informací: Neveřejné

Stanovení/změna DP od 1.7.2024 

Závazné stanovisko OÚP dle stavebního zákona již 
nebude.

x

§ 27 HZ „Stanovení, změny a zrušení dobývacího prostoru“

odstavec 6 … nově stanovisko OÚP dle HZ

„Návrh na stanovení dobývacího prostoru nebo jeho změny 
nesmí být v rozporu s územně plánovací dokumentací a 
cíli a úkoly územního plánování. K návrhu na stanovení 
dobývacího prostoru nebo jeho změny vydá orgán 
územního plánování stanovisko z hlediska souladu 
návrhu nebo jeho změny s podmínkami podle věty první…

Klasifikace informací: N 5



Zavedli jsme systém řízení kvality

a systém environmentálního řízení a auditu

Klasifikace informací: Neveřejné

§ 27 odst. 6 HZ 

…V případě, že se navrhovaný dobývací prostor nebo jeho 
změna nachází na území více správních obvodů 
obecních úřadů obcí s rozšířenou působností, vydá 
stanovisko krajský úřad. V případě, že se navrhovaný 
dobývací prostor nebo jeho změna nachází na území více 
krajů, vydá stanovisko Ministerstvo pro místní 
rozvoj. Rozhodnutí o stanovení dobývacího prostoru nebo 
jeho změny zašle obvodní báňský úřad stavebním úřadům, 
jejichž správních obvodů se dobývací prostor dotýká.“

Pozn.: Nová je kompetence MMR (ZS nevydávalo).

Klasifikace informací: N 6



Zavedli jsme systém řízení kvality

a systém environmentálního řízení a auditu

Klasifikace informací: Neveřejné

§ 28a a 28b HZ – zvláštní právní úprava

Novela zákonem č. 465/2023 Sb. – mj. nové instituty 
„kritické nerosty“ (§ 3 odst. 3 HZ) a „ložisko 
strategického významu“ (§ 6a HZ)

§ 28a HZ – Zvláštní ustanovení o dobývacím prostoru 
pro dobývání kritického nerostu

§ 28b HZ – Zvláštní ustanovení o dobývacím prostoru 
pro dobývání ložiska strategického významu

Mj. zakládají fikci pro stanovisko OÚP (obecně pro účely 
HZ není – procesně se nepostupuje dle NStZ).

Klasifikace informací: N 7



Zavedli jsme systém řízení kvality

a systém environmentálního řízení a auditu

Klasifikace informací: Neveřejné

Závěr

Děkuji Vám za pozornost !

dusan.jiri.ulcak@msk.cz

tel.: 595 622 382 

Klasifikace informací: N 8

mailto:dusan.jiri.ulcak@msk.cz

	Snímek 0: Novely horního zákona  v kontextu  územního plánování 
	Snímek 1: Horní zákon a jeho novely
	Snímek 2: Poslední novela horního zákona 
	Snímek 3: Kontext ÚP – stanovení dobývacího prostoru 
	Snímek 4: Stanovení/změna DP do 30.6.2024 
	Snímek 5: Stanovení/změna DP od 1.7.2024 
	Snímek 6: § 27 odst. 6 HZ 
	Snímek 7: § 28a a 28b HZ – zvláštní právní úprava
	Snímek 8: Závěr

